
2024 年 4 月 16 日 

全国認定こども園協会 会員園      各位 

岩手県内認定こども園・保育園・幼稚園  御中 

市町村行政関係             御中 

特非）全国認定こども園協会 岩手県支部 

支部長 髙橋 博之      

 

2024 年度 園長・設置者研修会のご案内について 

 

 桜花の候 皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本

支部の運営につきまして温かいご理解とご支援をいただきまして心より厚く御礼申し上げ

ます。 

 さて、このたび全国認定こども園協会岩手県支部では主に園長・設置者対象に研修会を

開催いたします。少子化の進行が年々速度を増している昨今、国が様々な施策を矢継ぎ早

に打ち出していると聞いてもどこか遠い世界のことのように感じられるかもしれません。 

新年度のこの時期に岩手県担当者、いわて幼児教育センターからの行政説明の部に加え、

講演の部として国の審議会等でも多くの委員をされている社会保険労務士法人ワーク・イ

ノベーション代表 菊地加奈子氏に少子人口社会におけるこれからの保育と子育て支援、

職場づくりについてのご講演をいただきます。保育施設を取り巻く現状とこれからについ

ての情報整理の一助になればと願っています。 

研修会終了後には情報交換会も企画しましたのでふるってご参加いただき、日頃の悩み

や各地域の現状、運営についての相談など情報交換できればと考えております。ご多用の

折とは存じますが、多くの皆様のご参加を心よりお待ちしております。 



特非）全国認定こども園協会 岩手県支部 

2024 年度 園長・設置者研修会 開催要項 

 

１ 主  催 特非）全国認定こども園協会 岩手県支部 

 

２ 後  援 岩手県（依頼予定） 岩手県教育委員会（依頼予定） 

 

３ 開催日時 2024 年 5 月 14 日（火） 昼 0 時 50 分より午後 4 時 45 分まで（受付昼 0 時 30 分より） 
 

４ 開催会場 いわて県民情報交流センター アイーナ 会議室 501  

（岩手県盛岡市盛岡駅西通 1 丁目 7 番 1 号） 

 

５ 対  象 主に岩手県内 幼児教育・保育施設園長・設置者等（園長・設置者が認めた者含）、 

市町村行政関係者 

 

６ 日程及び内容 

時 間 主な内容 

昼 0 時 20 分から昼 0 時 50 分 受付 

昼 0 時 50 分から午後 1時 00 分 開会行事 ①開会のことば ②挨拶 ③事務連絡 

午後 1 時 00 分から午後 1 時 40 分 

研修①（40 分）行政説明 

「誰でも通園制度、配置基準、処遇改善、園児の怪我事故等について」 

岩手県保健福祉部子ども子育て支援室  

子育て支援担当者 様 

5 分休憩 休憩 

午後 1 時 45 分から午後 2 時 25 分 

研修②（40 分）行政説明 

「いわて幼児教育センターの事業等について」 

いわて幼児教育センター 担当者 様 

10 分休憩 休憩 

午後 2 時 35 分から午後 4 時 35 分 

研修③（120 分） 

「少子化時代における保育施設の経営のための知識と技術について（仮）」 

社会保険労務士法人ワーク・イノベーション 

代表 菊地 加奈子 様 

午後 4 時 30 分から午後 4 時 45 分 閉会行事 ①謝辞 ②閉会の言葉 

 

 



７ 参加定員  ７０名（先着順で受付し定員に達し次第 締め切りになります） 

 

８ 研修会参加費  全国認定こども園協会会員園            １園 ３，０００円 

非会員園                    １園 ５，０００円 

 

９ 情報交換会     研修会終了後、次のとおり情報交換会を開催いたしますので、ぜひご参加下さいますよう 

ご案内申し上げます。 

① 日時 2024 年 5 月 14 日（火）  

・開会   午後 5 時 30 分頃より(2 時間程度) 

② 会場 盛岡駅周辺を予定 

③ 会費  一人５,０００円 

                 

１０ 参加申込   2024 年 5 月 9 日（木） 必着 

 

  QR コードを読み取るか、下記 URL を入力し、専用画面に必要な事項を記入の上送信して 

ください。 

 

●申し込み URL ↓（QR コードと同じです） 

https://forms.gle/4iuESti6nQca4QDU9 

 

 

 

１１ 参加費の送金 参加申込みとともに下記口座へお振込みください 

園で複数名お申し込みの場合は、人数分の参加費を合計してお振込みください。 

 

銀行名：楽天銀行（0036）  支店：第二営業支店（252） 

種別：普通         口座番号：7799786 

口座名：特定非営利活動法人 全国認定こども園協会 岩手県支部 

    トクヒ）ゼンコクニンテイコドモエンキョウカイ イワテケンシブ 

 

※振込手数料はお振込をされる方の自己負担でお願い致します。 

※振り込み名の確認がしやすいよう、園名での名義記載にご協力お願い致します。 

      

 

 

 



１２ 会場アクセス 

 

電車をご利用の場合  JR 盛岡駅より徒歩４分 

 

（お車をご利用の場合） 

東北自動車道 盛岡 IC から車で 8 分 

指定駐車場がありますが有料です 

※盛岡駅西口駐車場（市営：４４８台）、盛岡市盛岡駅西通一丁目１番５号（アイーナ東側向） 

この他、マリオス立体駐車場（市営：２９７台）も利用可 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１３ お問合せ先  研修に関するお問い合わせは事務局までお願いします。 

 

    【事務局】 認定こども園こばとこども園 内田 量樹 

        

TEL   0197-25-8586 

E‐mail uchida.k45104@gmail.com 


